C O M B A T E.

El gusto, que en las ultimas doctrinas generales ha dado el combate, nos obliga para descansar al benevolo Auditorio, fatigado de los serios Ejercicios precedentes, à ofrecerle un Dialogo, que comprende muchas reglas de la Oratoria, i Poetica, con un mediano numero de noticias historicas; sobre el qual se preguntarán mutuamente hasta que hayan caido todos à excepcion del que quede vencedor en la lid. En este ejercicio entraran todos, i se observaran las reglas acostumbradas. Pero no se sacará Emperador, porque siendo esto únicamente ejercicio de memoria, no puede ser prueba del mayor adelantamiento en la version, i composicion.

CON-

16

CONCLUSION

Al combate se seguirá la representación de la Egloga intitulada Menalcas. Hará el papel de Mopso D. JOSEF GENOVES, i el de Cordon D. GERONIMO CALATA YUDI. Finalmente D. PEDRO NOGUERA dará las gracias al Auditorio.

17

PANEGYRICUS D. THOMAE AQUINATI THEOLOGORUM PRINCIPI DICTUS.

ULLUS est, opinor, qui dubitet, AA.OO.nisi quis non a vera religione modo, sed etiam a ratione, et a sensu sit alienus, beatissimum Deum, Ecclesiae, quam sanguine suo firmandam, stabiliendamque iudicavit curam non gerere providentissime. Et enim si quis paulo atteutius oculos in elapsi temporis aetates coniecerit, animadvertere sapientissimum Numen, et in frangenda hostium sue Ecclesiae audacia, et in contingenendo haereticorum cursu, divina, ac mirabili prorsus usum providentia. Nam ut omittam Romanorum Imperatorum, qui orienti novae religioni, et legum' auctoritate, et gravissimorum suppliciorum metu obstiterunt, exitus miserables, mirabitur profecto quisquis Ecclesiasticos annales mediocriter evolverit, quanta celeritate nati intra ipsa moenia intestini hostes fracti sint, et fusi, et proligati. Vix enim ex inferis sedibus egressus constitutam Ecclesiam turbare coepit haereticus quispiam, quem providentissimum Numen adsertorem aliquem, suaque Ecclesiae ducem insignem opposuit. Sic nascenti Ario obiecit Athanasium: Nestorio Cyrrillum: Eutychi: Leonem: Pelagio Augustinum, aliisque alios constituit adversarios, qui haereticorum ruinas fulcirent doctrina sua, labentemque Ecclesiam suis humeris, ut

IO.

C

At-

Atlas Caelos sustinerent. Sed nullum clarus divinae in Ecclesiam suam providentiae indicium effulgit; quam in D. THOMA AQUINATE, qui aureis suis scriptis; non modo veterum, sed futurorum etiam hostium reuidit temeritatem. Quem quum acutum, clarum, modestumque cerneret, non tam hominem, quam elapsum e Coelio Angelum; mixtumque humano geneti existimaret.

Cuius laudes multis, gravissimisque de cassis, in hac vestra Sapientissimorum hominum frequentia, attingere me volentem deterrent a proposito, et rei mira magnitudo; et ingenii mei nemici non perspecta tenuitas. Itaque quum diu me hinc amor in Sapientissimum Magistrum, illinc argumenti magnitudo: hinc grata animi mei in optime meritum praecipitorem benevolentia, illinc eloquentiae meae infinita: hinc spes, illinc desperatio fungendi rite meo munere, anicipitem, diversumque traheret, vicit tandem merum amor, difidientiam benevolentia, desperationem spes, et malum dignitati D. THOMAE non satisfacere, quam conantem animum in eius laudes erumpere prohibere.

In hoc vero argumenti genere tam amplio, atque ubere undenam capiant initium dicendi? Quid potius ex tanta segete pertactandum seligant? Vereor enim ne si incredibilem, ac prope divinam THOMAE sapientiam pluribus verbis commendaverim, pauca de hominis innocentia dixisse videar. Habet enim hoc divina quorundam hominum virtus, in quibus singulis quidquid magnum, perfectum, ac mirabile in ceteris repertur, impedit. Deus, ut si modestiam species, praecipitum hanc esse animi ornamentum censeat; si in sapientiam oculos conicias, palmarum huic deferas, uno verbo, quocumque oculi tul incidenter; in summum, atque absolutissimum animi decus incidiisse arbitreris. Quae difficultas, quoniam me tua maxime omnium circumstet, occurrit animo genus orationis, quod et ingenii D. THOMAE ornamenti, et animi virtutes illustriores, quantum fas est

est homini, complectetur. Reputans enim mecum animo, hinc clarissimam, ac prope divinam illam ingenii imaginem, quam libris suis expressam reliquit, ac politam, illinc castissimos illos mores, ac vitae innocentiam singularem, quasi medius index inter pietatem, ac doctrinam sederem, incertus, cui potissimum primas darem, tuli hanc sententiam: D. THOMAM AQUINATUM sine Theologia illustrem futurum; Theologiam sine D. THOMA illustrum esse non posse.

Non enim Theologie sola cognitione, quantumvis praeclara, ac prope divinas nobiles homines facit, ac spectato. Do quidem hunc clarissimam doctrinas in Ecclesia principatum: tribuo hoc nomine, ingentem gloriam praestantissimos viros comparasse. Glorietur Gregorius Nazianzenus Theologi agnominis: facet hunc titulum primo Ecclesiae saeculo Iohannes illi divinorum scientia notissimus; at vero numquam adducar, ut fatear esse Theologiam unicam viam ad gloriam adipiscendam. Vide enim sine hac doctrina clares Viros nonnullos extitisse, dignosque quibus statuae, et columnae, et summi honores decererentur. Hunc scientia militaris illustrum fecit: illum domi administrata bene respublica: hunc in Deum pietas, illum in ferendo constantia: alios in providendo prudentia ad summam gloriam evexit. Ea quippe est virtutis claritudo, ut quem semel non dicam tota, sed minima eius particula occupaverit, secretum a vulgo in egregiorum hominum numerum adsciscat. Plena exemplorum historiae, que si omnia essent commemoranda, non adimeret diem. Nam vero quam prudentia militaris sine litteris C. Marii non solum cum honore posteritati transmiserit: quum nomen facinus Muri Scaevolae pro patriae salute immortalitatem auctori suo pepererit; quum vel minima virtutis pars homines illustres reddat, exquis dubitat D. THOMAM AQUINATUM inter clarissimos viros refecti oportere, quem etiam si abesset Theologia, certatim

tim bona omnia fortunae , corporis , animique com-
mendant?

Quid? An est ullus ab illustrium familiarum notitia tam remotus , qui ignoret Aquinates , Theanensesque Comites , a quibus ortus fuit THOMAS ex Normandica stirpe procreatios , et cum Longobardorum domo coniunctos , originem a Frangipanibus , et Aniciis nobilissimis Romanorum familiis repeteret? Quanta insignia Senatus his nominibus , bone Deus! Quae Imperii ornamenta! Quae togae , sagique decora! At parum eset , nisi eorum etiam imagines ostentarent , qui Caelo propter virtutem recepti , Ecclesiam longe , lateque illustrarunt. Ex horum numero , ut alios praeteream , Gregorius M. fuit , qui si vel unicum esset Romanae urbis ornamentum , haberet haec Civitas , quo alias omnes antecelleret. Decui profecto tam insigni maiorum gloria experiri in THOMA , quid animi vires incredibilis , divina adiuncta virtute , praestare possent. Magnum est , fateor , domi , bellique negotia praecclare obire : liberum animum inter corruptos mores non modo servare , sed pugnantibus etiam virtutibus instruere , id ego divinom non gravate affirmabo : at tantis avis procreatum ita se gerere , ut maioribus suis dignus videatur , nec melioribus indignus , si adessent , multo arbitror divinissimum. Nam aut exprimenda sunt omnium facinora , maiorumque vestigiis inhaerendum , licet ab his plurimum abhorreat animus , aut inaudita , in ignique aliqua via quaerenda est gloria. THOMAS vero , qui a natura procerum corpus , oris , membrorumque omnium divinam quandam maiestatem accepit , ita se gessit , ut maiorum suorum singularem gloriam , et factis aequaliter , et nova quadam ratione superaret.

Tria sunt , quae imi subsellii viros e pulvere ad imperia , e sordibus ad nobilitatem , ex obscuritate ad lucem evrehere posse , atque extollere videntur , rei scilicet militaris scientia , innocentia morum , ac fama

lit-

litterarum. Has virtutes ad tantum fastigium extulerant maiores D. THOMAE , ut optandum potius videretur ne bis posteri aliquam maculam inurerent , quam ut eas imitando se assequi posse sperarent. At THOMAS eo consilio ab optimo Deo in hanc lucem missus , ut non modo generis sui , sed totius Ecclesiae gloria esset , ac decus , imperavit sibi , ne initae de se spei fecisse sat putaret , nisi plus generi suo reddidisse , quam accepisse videretur.

Atque ut ordiamur a virtute militari , quam primo loco possumus , dico , D. THOMAM , tametsi a castorum strepitu longe alienam aeratem egit , omnibus tamen imperiorum virtutibus instructum fuisse. Non enim ille fortis est imperator , qui multis milibus stipatus imbellem , ac tyronem militem prosternit. Sunt multi , quibus praeter imperatoria ornamenta nihil inest imperatorum. Alii vero , qui nec signa noscere , nec ordinis aut densare , aut laxare didicerunt , tanta sunt prudenter , tanta in rebus molierendis efficiendisque celeritate , tanta constantia in ferendis laboribus , ut his ornamenti deesse , ceterum Achilles , et Ulysses quidam esse videantur. Ex horum numero fuit D. THOMAS , qui ut acceptam a maioribus in re militari gloriani imitari posset novum genus belli commentus est , noille pugnare. Non quod metueret hostes , sed quoniam animadvertisse infeliciam eam esse victoram , quae alieno luctu , et sanguine constaret , parumque heroicum , his vitam adimere , qui serius ocyus etiam sine bello vita erant excessuri , alios lacesivit , quibuscum seu vi , seu occulta fraude opus sit , nulla sunt illi ratione comparandi. Non hic galeae : non hic pendentes balteo fulgidi enses non in ordines digestae turmae timori esse solent , sed latens hostis , numquam a latero discedens , vafer , callidus , sator , sartorque scandum , occasione immixtus faciendo in imparatos impetum , quem si centies vincas a spe reparandi ruinam numquam delicias.

ciias. Hoc cum hoste qui in certamen veniat sine imperatoriis virtutibus, magnitudine animi, ac temperantia, ruet proculdubio in certam perniciem. Hae vero animi doles tantae fuerunt in uno D. THOMA, quantas ipse, angendi suo arbitrio data copia, vix ausus esset optare. Nam quum vix decimum quartum aetatis annum attigisset, relicis commodis paternae domus, vale, extremunq[ue] salve instantibus honoribus dicens, delicias cum severitate, calamistratos crines cum Ecclesiastica rasura, cristatam galeam cum cuculo, palindamentum cum monastico palliolo, bitemum cum pellicea zona, amplissimas aedes cum angusto cubili mutavit.

Quae qnum ira sint magnitudini animi D. THOMAE quae par oratio inveniri poterit? Qui tantas opes reliquit, quantas homini vigilansissimo majorum gloria penne divina, amplissimi redditus, ac Imperatorum gratia afferre poterat. Et ita reliquit, ut eum ad id praestandum non veneni suspicio, non matris preces, non fratrum vota impulerint, quin potius ut cogitata perficeret matris, ac fratrum sibi similitates quaeasierit, atque in vita discernent venerit. Iis se periculis complures obiecisse ut opes, amicitias, honores conciliarent, saepe vidimus, ac in tantas angustias venisse ob prosperae fortunae taedium, nec, legimus, nec andivimus. Numam, alterum a Romulo regem, oblatam purpuram recusasse accepimus, sed cessit tandem Senatus auctoritat[i], invitus fortasse, sed nunquam posteaquam summa rerum portum est, de deponenda corona cogitavit. Noster ille Wamba, qui non nisi precibus, minis, eductoq[ue] e vagina gladio ad suscipendas Imperii habendas inductus dicitur, doluit postea Ervigi se fraude e regno eiectum. Reliquerint sane alii imperia, sed ita reliquerunt, ut depositis Imperii fascibus, ac molestiis, elus tamen, et commoda, et utilitates reservarint.

THO-

THOMAS vero domum, spes, opesque amplissimas relinquens, nec matris dulcissimae lacrimis, nec fratum iniuriis, nec carceris squalore a proposito potuit dimoveri. Professus apud Dominicanos, quum Parisiis Petrum Hybernnum audiret, ut tunc erant tempora insignem Philosophum, ut in tuto esse posset Romanus est profectus. At mater Theodora, cui tantum mororis attulit hic nuncius, quantum concipi animo vix potest, litteras mitit duobus filiis Landulfo, et Raynaldo, qui in aula Frederici Imperatoris custodiae regii cubiculi praefecti erant, precibus, minis, imprecationibus irata foemina, eaque nobilis eos excitans, ut quanta possent celeritate eruptum e monachorum manibus filium sibi redderent. Hoc nuncio commoti mitunt exploratores, qui itinera obsideant, fratremque comprehendant. THOMAS insidiarum haud ignarus, fatigatus astu, quum ad fontem non procul a militari via paullulum conquesceret in suorum manus incidit. Hactenus noster hic invenis nihil mali passus erat, nihilque eius vitae, et libertati obliterat apud Dominicanos professio. Vicerat se; vicerat iniqua vulgi indicia, at nondum collatis signis cum hoste conflixerat.

Exarsit subito id bellum, tanto gravius, quanto aduersus carissimos mortalia gerendum erat. Armabatur lacrimis in filium mater: fratres blanditiis, tota domus acerbo luctu, et squillore diu, noctuque admovabant preces, hortabantur ad deponendam monasticam vestem, vertebant id probro, ad laudem maiorum bellicam excitabant, nihilque inexpertum reliquerunt, ut e sententia eum deificerent. Haec fuerunt et arietes, et plutei, quibus diu quidem, frustra tamen, ad oppugnandam constantiam D. THOMAE usi sunt. Versa est in rabiem elusa spes: precibus carcer, lachrimis catena, deliciis asper cibus, molli lectulo nuda humus successit, ut pertaesus THOMAS tam acerba supplicia victimum se tandem fateretur. At noster hic iuvenis, uti

Olym-

Olympi vertex inter serae tempestatis tonitrua, fulgura, et caelestes ignes tanta erat animi tranquillitate, ut in hostem potius haec omnia, quam in se commota viderentur. Ecquis enim sui ipsius tam ignarus existimare poterit, THOMAM biennio, quod in vinculis manxit, aegro animo fuisse, qui Sacram Scripturam ex integrum, Petri Lombardi Sententiarium libres memoriae mandaverit, et Aristotelis de fallaciis opus acutissimis commentaris illustraverit? Quid iuvenis modo, ut ita dicam a Philosophiae limine abrupti industria efficere potuit amplius? An praesentis calamitatis cogitatione oppresso animo, tantum illi temporis vacasset, ut improbum hunc laborem non perficeret, sed ne audere quidem potuisse? Facile profecto memoratu id est, at si quis paullo intentius animum adverterit, inveniet incredibili id videri posse, nisi de D. THOMA diceretur. Ergo noster iuvenis inter maternas lacrimas, inter fratum minus, inter carceris incultas tenebras, nullam dedit afflicti animi significationem, imo vero litteraribus suis progressibus testatus est, tot pericula, tot labores nec studiis suis quidquam obfuisse, nec magnitudini animi obstitisse.

Iam vero de temperantia, quae altera est virtutum summi Imperatoris quid dicam? Laudem ne auri despetum? At vereor ne mihi succenseat mirabilis illa, ac prope divinae animi modestia, qua delatos saepe honores amplissimos non modo recusavit, sed id etiam ab Optimo Deo precans sit, ut prius sibi vitam admireret, quam ullius praefectureae insignia deferret. Nunc vero pratermittam cetera: vocat enim me ad se facinus, quod ego arbitror in paucis memorandum.

Desperaverant mater, fratresque D. THOMA eius constantiam vel blanditiis, vel minis labefactare. Initio igitur consilio consenserunt, immittendum esse castissimo iuveni nobile aliquod scortum, ut si ei posset aliqua pudicitiam eripere, facilius eis esset, monachum

cam vestem auferre. In promptu fuit mulier facie bona, sed malo ingenio; ridere flere, falli, et fallere, prout res et tempus postularet, parata. Addebatur nativae venustati suorum adscitus color: torti crines multis hinc inde geminis fulgentibus: vestis non ad ornatum modo, sed ad luxuriam etiam comparata: incessus delicatus, unguentorum odor, fracta vox, ac oculi plus iusto liberi, facta omnia non ad movendos animos, sed ad eos inflammados, rapiendos, trahendosque. Hoc apparatu in nostrum iuvenem longe aliud cogitarem impetum facit vilissimum scortum. Sed THOMA nihil cunctatus, arrepto e camino titione irruente hostem in fugam convertit. Animadvertebat enim cum eiusmodi hoste parum esse honestum diu configere, praelio vero abstinere tutissimum. Turpem etiam eam esse in hoc bello victoriam arbitrabatur, nec sua persona sat dignam, que vel minimus victoris detimento pareatur. THOMAS autem ita vicit, ut vixtus hostis, numquam postea lassitudinem victorem aut vi, aut fraude putaverit. Quid hoc triumpho nobilissus?

Laus est P. Scipionis capta Carthagine nova oblatam inter captivos nobilem Virginem sponso eius Al-lucio inviolatam reddidisse. In magnis Alexandri virtutibus ponitur Darii filias eadem apud eum fuisse, quae apud parentes verecundia. At ii captas feminas, adversas alioquin sibi, intactas reliquerunt: THOMAS facientem sui ultra corporis potestatem nec sibi quidem applicari passus est: illos ad temperantiam multa adhortabantur, bellorum, quae inde nasci possent, timor, et sui nominis apud vicinas gentes bona existimatio; THOMAM contra libertas, suorumque gratia ad id scele-ris invitabat: illi inuisitatis his exemplis libidines suas tegebat, hic illustri hac continentia averti a se impuros oculos quaerebat. An nihil discriminis esse debet, bat inter eum Imperatorem, qui pro gloria Dei augen-dam, amplificandaque arma ferret, et quos laudis, glo-

D

flac-

riæque studium ad martis manubias excitaret? An huic quisquam victoriae laudem detrahatur, quam victori Deus ipse per nuncios gratulatus sit? Atque hunc Virum tanta animi magnitudine praeditum, tantaque temperantia, quia neget militaribus virtutibus ornatum fuisse? Abhorruit certe a castrorum strepitu, sed eas habuit animi dotes, quibus secutus armis multorum fortissimum ducum gloriam obscurasset. Reservabat hunc Spiritus Sanctus ad nobilium bellum, multoque illustrius cum hostibus Ecclesiae suea gerendum.

Ad id vero feliciter administrandum omnes undique virtutes comparavit. Et quoniam animi modestia, ut Sancti Ecclesiae Patres testantur ceterarum omnium virtutum mensura est, ac fundamentum, videamus quas radices in mente D. THOMAS egerit, ut ex hac coniecuram de aliis faciat. Superbi, ac elati animi indicium est, honores appetere, aucupari gloriam, notari, ac veluti digito monstrari velle. Huc qui amerit, ni pravio sui ipsius amore caecus sit, elatus sibi, atque inani tumens superbiam videbitur. Contra vero ea contemnere, ac pro nihilo putare magnum est. Miramini oblatas infusulas recusatas? Recusavit D. THOMAS. Miramini venienti ultra gloriae aditum interclusum? Interclusit D. THOMAS. Miramini a claro Viro nominis obscuritatem quæsitam? Quæsivit D. THOMAS. Haec si fecisset e plebe quispiam humili, ac obscuro loco natus, nullaque aut maiorum, aut virtutum commendatione agnitus, incredibilia tamen viderentur. Inest enim omnium animis gloriae quidam igniculus, quo ad magna, et illustria factiora novi etiam homines accendi solent. In gloriae hoc certamine nulli conceditur. Themistocles, quum quidam ei nobilis obscuritatem generis obiecisset, temperare se non potuit, quin ei responderet: meorum, inquit, nobilitas in me incipiet, tuorum in te desit. Haec si ut divi magna, et incredibilia in infimo quoquam essent, quantæ admirationis fore existimata-

matis inveniri in D. THOMA, hoc est, in eo homine, quem certatim natura bonis omnibus nobilitatis, opum, virtutis, sapientiae ornandum voluit, et cumulandum? Si nulla est provincia tam opima, nulli tam magni ho- nores, qui spiritus, animosque liræ, aut caloris cuiusdam capere possint, nonne prodigiū simile, ac porten- ti erit, nobilem, illustremque virum reperiri, quem villosi vestit, et collegii monastici obscurus angulus non modo capiat, sed nimis etiam amplius videatur?

Iam vero quamvis magna haec sint, possunt tamen nonnullis exemplis illustrari. Illud autem quod dictum sum tam rarus, et insolens est apud homines, ut peragrandae sint passibus regiones omnes ad duo aut tria exempla proferenda. Fastigium veræ animi mode- stiae in hoc est positum, meo quidem iudicio, ut quisque non modo sapientia non tumeat, sed quum omnibus antecellarat ingenii celerritate inferiorem se omnibus arbitretur. Quovis enim nomine prius homines traduci se, quam stulti patientur. Qui memoria valere se parum hand gravate inventis nonnullos. Erunt plerique, quibus molestus non sit peregrinos se, ac hospites in scientiis plane memorare; at quotusquisque erit, qui hebeti se, tardoque ingenio aut putet, aut putari velit? Quod si pauci hi essent, qui iure hoc in numero censeri possent, verecundiae hanc ingenii simulationem tribueremus. Nunc vero quum stultorum civitas adeo creverit, orbemque terrarum coloniis suis, et civibus implaverit, credi vir potest (nisi summa est, set oculis habenda fides) quantum homines, qui in hac republica fasces tenere possent, ab ea abhorreat, illamque expertant, quæ salvam se esse minima crederet, si usi punctum temporis in civium suorum tabulis manere illos pateretur.

Quod si nimis arduum, ac laboriosum est hanc ig-
xantiae, tardique ingenii confessionem ab his exigere,
qui vere stulti sunt, et rudes, quantæ modestiae in-

dicium fore putaretis id sponte praestare hominem totius memoriae , quot sunt , et fuerunt sapientissimum ? Id egit D. THOMAS , et ita egit , ut elinguis , ac ingenii inops habetur. Solent , scio , aliqui se ipsos extenuare verbis , sed apud eos tantum apud quos laudis destractio , valeat , non ad imminuendam , sed ad confirmandam de ingenio suo opinionem. Longe aliter hic noster. Videbat enim non verbis , sed silentio : non meditatis argumentis , sed sublata eminendi cupiditate : non vi sed modestia id esse obtainendum. Illos enim animadvertebat et dici , et haberi ingenuos , qui in Academias fremerent , pedes supploderent , manus immodestius iactarent , ac irato animo et pertinaciter suam tuerentur sententiam , et adversariorum argumenta , scriptorumque testimonia irriderent magis , quam revincerent. Caros , ac iucundos suis praceptoribus intuebatur eos esse iuvenes , qui de quacunque re in controversiam veniret , veluti ex tripoide sententiam dicent audaciis , quique discipulos habere , quam dici malent. Sed quum haec ad comparandum sapientiam parvi esse momenti intelligeret , alia via aggressus est , eo eventu , ut quum inter aequales maxime floreret , omnium tardissimum crederetur. Audiebat avidius , quam disputabat ; ad percontandum velox , ad impugnandum segnis erat. Solemne illi fuit , nisi rogatus sententiam non dicere : nullum injuriosius tractare : oppugnare sine iracundia , et revinci sine pertinacia. Quibus rebus apud elatos studiorum comites muti bobis nomen adeptus est. Hac famae obscuritate , quum esset omnibus despectu , contubernales suos , quod facillimum ei fuisset , de sententia eicere non curavit , imo privatas comitis catusdam , quia eius tarditatem serebat aegrius , oblatas praecepiones grato animo exceptit. O modestiam singularem ! O patientiam omnium linguis praedicandam ! Pati aequo animo non potuit Annibal de scientia militari se coram disputantem Philosophum , quod pene iniquum esset , et

ve-

veteri proverbio cautum ne sus minervam , THOMAS vero id non modo non tulit graviter , sed cum gratiarum actione accipendum indicavit. Istaec iuvents adhuc sunt ornamenta ; maiora e Virro requirenda sunt. Nam in puerili aetate , quae procul a vera sapientia abesse solet , modestie de se sentire haud illi est magnum : illud vero multe est mirabilis virili aetate nulli velle anteponi. Quid vero nunc de Te dignum proferam , omnium hominum , quot sunt , eruntque modestissime ? Tanto enim dignior es laude , tantoque ampliorem es asseditus apud sanos viros , quoniam minus eam quæsivisti. Eras iam Parisiis ob incredibilem tuam in disputando vim , inter omnes celebris. THOMAE nomen per Gallias , Italianas , Hispanias , universaque Provincias summo cum plausu vagabatur. Te Principes , Te Civitates , Te Summi Ecclesiae Pontifices in consilium vocabant , sententiasque tuas , veluti quædam oracula , excipiebant. Enim vero Tu aliorum iudicio maximus , Tu minimus habebaris. Cuperent alii , qui tardi essent , docui videri , ut in sapientum gloriae societatem venirent : Tu qui aetatis tuae eruditos omnes facile præverteres , summo ardore in studia incumbebas , non ut inde laudem querereres , sed ne alii , qui Te doctissimum iudicabant , adeo aberrarent. Student alii , ut inveniant veritatem , Tu præterea ideo studendum censes , ne alii in Te decipiatur. Crebro id agunt homines , ut alii videantur , ac sunt , magistræ corrupta ipsa natura , nihil prius ediscunt , quam fingere. Ingenium vero Tuum tantum abhorruit a simulatione , ut ne ioco quidem mentieris. Itaque omnem laude , et admiratione digna est vox illa tua sapientissima , qua irrisori cuidam tarditatis tuae quod affirmanti volare iumentum fidem feceras , respondisti : ego vero faciliter id contingere , quam mentiri hominem sperabam. Et vere : qua enim re propriis homines ad divinam naturam accedunt , quam veritate , qua immobi-

39
bilem , sibique veluti perpetuo constantem naturam adipiscuntur ? Hac de causa noster hic THOMAS quum tot libros ediderit incomparabili quadam felicitate numquam erravit . Veritas , mihi video , scribenti THOMAS apicabat calamos : haec meditanti facem praeferebat ; haec dicenti voce praeiubat . Quid ? An non Dei familiarem facile ab his qui cum hominibus agerent distinguiri oportebat ? An e veritatis schola mendax evaderet ? Ex consuetudine illius , qui nec filii potest , nec fallere , is exiret , qui vel alterum auderet , vel alterum posset ? Quid dimisi illi tui oculi in templo agebant ? Quid suspicia , et gemitus , obortaque saepius ex oculis lacrimae ? Quid crebra Dei memoria , quem implentem , complectentemque omnia summa religione venerabaris ? Quid in B. Dei Matrem ac Virginem Mariam caritas illa tua singularis , et in adscitos Coelio cives observantia ? Quoties Te orantem , idque crebrius in re divina , elatum , et circumfulgentem cum domestici , tum etiam alieni admirati sunt ? Habebat terra corpus tuum , mente vero , quam non capiebit , excipiebat Caelum . Iam vero qui aeterna , et caelestia praeserret , amaret ne divitias , quas contempnendas sapientissimi Philosophi iudicarunt ? Quam id alienum eset a D. THOMA indicant satis eius vota , quibus antepone se Parisiorum urbi , Chrysostomi in Mauthaeum Commentarios testatus est .

Prol. Deus immortalis ! Ita hunc tamquam Virum , quem praeter generis splendorem , formam , divitiasque maximas , animi magnitudo , et vitae innocentia commendabant , quasi parum esset ornatus , congesisti sapientiae tuae thesauris , quantum illa aetas ferre poterat . Nam ut omittam vigilias D. THOMAE in sacris libris interpretandis , de quibus mox sum dicturus , quod unquam ingenium aut malus , aut divinus , aut ad litteras magis accommodatum reperiri potuit . Nondum tenerae D. THOMAS sauges in voces erupserant :

30
rapt : nondum ocelli illi castissimi litteras distingue novierant , ille tamen amabat libros , et ita amabat aut lacrimas hi abstergerent , moerores levarent ; essentque ei pro bullis , et crepundis . Ubi vero e pueris excessit noster hic magnus , informatusque est his studiis , quibus Iovenum ingenia ad graviores facultates informantur , que n scriptorem a Gracis , tunisque non legit ? quis oculos tuos fugit ? quis Tibi latuit ? In uero in quo magoi nominis scriptore non es diligendissime versatus ?

Sed nihil est quod ingenium tuum magis extollat quam tua in Aristotelem commentaria . Bone Deus ! Quem Virum nomino ? Eum nempe , quem , nostra aetate sapiens vix habetur , qui non despicit ; superiore vero illa D. THOMAE , interdixisset licet Academia Parisiensis eius libros , ita magni habebatur , ut eius auctoritatem non modo ceterorum testimonia , sed ratio etiam ipsa numquam non cederet . Credebat enim sapiensissimus Philosophus , postquam in Arabum familiaritatem incidit , Ottomanorum more regnare se haud tuto posse , nisi fratres omnes suos oppressisset . Colebant eum Iudei , qui suum esse , quamvis falso , contendebant . Arabes hunc unum Virum ceteris omnium gentium , aetatum , linguarum Scriptoribus anteponebant . Christiani hunc Philosophum post Bohem tempora plurimi faciebant . Quod si Parisensi Concilio flammis digna eius opera declarata sunt , haud multo post defervente invidia summum honore et a Summis Viris sunt habita . Hac tanta hominis celebritate ille demum sapiens , hocque gravissimo dignus nomine haberi poterat , qui tanti Viri mentem aut assequi speraret , aut commentariis illustriorum reddere auderet . Id vero noster THOMAS puer e medio Philosophiae cursu abruptus confectusque in vincula , ut supra diximus , aggressus , persecutusque est postea Ingredi gloria Philosophiae partes universas . Firma vero acte Averrois fa-

famam , qui Aristotelem corruperat , multosque auctoritate sua discipulos habebat , labefactavit . Tanta enim in hoc viro fuit ingenii vis , tanta in universa Philosophia praestantia , ut nisi pravus favor mortales occupasset , fuisseque animus D. THOMAE novam Scholam condendi , potuisset obscurare nomen Aristotelis magistri omnium illustrissimum . Quae quum ita sint equi dublat in admirationem stuporemque rapiendo esse posteros , virtutis , pietatis ingenii D. THOMAE monumenta legentes , audientesque ? Quam gentem , licet nihil illi deberet Theologia , non pervasisset tanti Viri fama ? Quam regionem ? Quem mundi angulum ? Potuitne ex aratro Isidorus ille Matriensis tantam sibi nominis aeternitatem comparare , hic vero si vel abfuissest Theologia , patricio sanguine ortus , vitae innocencia incredibili , eruditione , Philosphaeque gloria , gestorumque magnitudine satis gloriosus cum sibi , tum etiam aliis non fuisse ? Si quis est , qui ita sentiat , is profecto a numero illustrium virorum expungat clarissimos quosque , quod in his fingendis numquam virtutes omnes consenserint .

Sed quoniam satis superque confirmatum est , D. THOMAM sine Theologia illustrem esse potuisse , reliquum est , ut evincamus , Theologiam sine D. THOMA illustrem minime futuram . Atque ut intelligatis , quantum splendoris divinae huic discipline ex D. THOMAE studiis promanaverit , percurrите , queso , AA. OO. illorum temporum calamitatem . Commota erat universa Europa sacro bello ; portare arma , festinare hinc iumentus effera , illinc lamentari matres , et supplices ad Caelum manus tendere , trepidare , concursare , misereri omnia videres , susque deque humana omnia ferri , et divina . Valebant tunc arma , silebant bonae artes , ius summum , summa erat potentia . Pulsu ex hominum societate libri , delitescebat in Bibliothecis coenobiorum inter mures , blattasque . Ignorabantur Patres : con-

te-

temnebatur Ecclesiastica historia , itaque divina doctrina infirmis humanae mentis viribus fere tota agitabatur . Quid ? Nonne ex Arabum cavillis innumeræ nullius momenti quaestiones usurpari caeperunt , quae maiestatem , gravitatemque Theologicarum disciplinarum vehementer fœdarunt ?

Sed non id ego casu aut humano consilio factum existimo , sed singulari Dei providentia , ut exorituram mox lucem , quea praecesserant tenebrae magis commendarent . Eguit sane Theologia D. THOMAS industria , ut sine hoc tam claro , tamque excellenti viro illustris esse non posset . Ademtum Tibi Taionem Caesaraugustanum Episcopum , qui primus in ordinem Te redegerat , suspirabas : Damascenum Graecum hominem pauci legerant : Augustinos , Gregorios , Hieronymos , Ambrosios , ceteraque illustria nomina admirabantur magis audientes , quam legentes Theologi . Obstrepebant theatra altissimis ineptiis , ut ita dicam , Arabicae Philosophiae : de rebus parum solliciti , pro verbis , quasi pro aris et focis disputabantur . Inter has angustias , quinam erant tui sensus , divina Theologia ? Quantum haec tempora ab illis distabant , in quibus incredibili pietate , sapientiaque viri , et Graeci , et Latini excultant te voluerunt ? Ubi illi , qui memoriter possent universum Sacrae Scripturae volumen recitare ? Ubi illi , qui satis se uno hoc divino libro instructos putabant ad propagandam religionem , hostesque revincendos ? Tunc se Theologia florentem , et pro dignitate sua apprime gloriosam credebat , non cum devictis , prostratisque hostibus victrix quidem , otiosa tamen sub lauro , et palmis sedebat , sed quum inter potentissimas hostium catervas , inter caesorum corpora , et sanguinis flumina salva , integra , vegetiorque aspides etiam , verbis utar divini vatis , basiliscosque calcaret . Numquam certe vixta es , sed illa quidem aetate ita eras invicta , ut neminem tamen vinceres . Summo con-

E

si-

silio divini numinis factum est , ut ea tempestate pauci , aut nulli te lacerrent bello , ne eo usque partam gloriam nobili aliqua calamitate foedares. Adeo te inter barbarorum incursiones , inter fatalia illius temporis bella te neglexerant ferrei homines , ut vix unus , aut alter reperiretur , qui te colendam existimat. Parum absit , quin Caelum unde eras delapsa , ut de Astraea commenti sunt Poetae , repeteres , fecisse que , opinor , si haec tibi calamitas , exorto iam D. THOMA vel accidisset , vel potuisset accidere.

Futuri , me Deus , tanti viri amor Te continuit , intendenteque iam fugam a medio cursu revocavit: Videbas enim minui tenebras , novamque aliquam lucem a fulgere nascituri mox sideris praesagam. Nam quemadmodum Solem praecedit aurora , ita D. THOMAM praecucurrerunt nonnulli sapientes , qui post incultam , horrentemque X. Saeculi caliginem leviores redderent ignorantiae umbras , non ut D. THOMAS laborem minorerent , sed ne eius fulgore subito immisso excaerentur homines. Tantus mox futurus erat splendor. Magna quidem ea , quae a fulgerant lumina visa sunt , dum maxima aberant , atque ea tremula , et parum lucida fuisse , exoriens modo fulgentissimum sidus ostendit.

Atque ut videatis AA. OO. quantum D. THOMAS Theologia debeat , dico , ad reparanda illata huic divinae doctrinae mala , eamque in pristinum decus restituendam , duo esse in primis tantum boni praestatoe necessaria , Sacrae Scripturae peritiam singularem , et in Parrum lectione versatam industriam diligentissime. His duobus veluti cardinibus divinorum scientia , quae late patet , tota vertitur. Ita tamen ut altera sine altera parum prospicit , oblitus etiam nonnumquam quamplicrum. Sunt enim multa in divinis libris obscura , et difficilia , quorum sensus , qui private studio asseque se posse confidat , errabit centies , nubemque ut aiunt pro Iunone amplectetur. Ergo illi suar interro-

gan-

gandi , eorumque sententiae exquirendae , qui proximi Apostolorum aetati , delatam e Caelo sacros libros interpretandi rationem caste , integreque tenuerunt.

Horum vero sensa a quibus sunt exquirenda ? Ab his profecto , qui conscriptis libris posteritati transmisserunt , quorumque auctoritati , haud parum defert universa Ecclesia. Adeo ut Theologi nomine , qui in Sacrae Scripturae , Patrumque lectione assidue non sit versatus , indignus sit. Quamobrem Theologia his ornamenti magna ex parte spoliata illustris numquam esse potuisset , nisi summus aliquis vir erectos , ut ita dicam , Theologiae , Patres , divinosque libros reddidisset. Ecquis vero tantum facinus aggressus est ? THOMAS. Quibus auxiliis ? Meditatione divinorum , et constantia. At quo eventu ? Amplissimo : adeo ut ab eo tempore imperare auctoritas , servire ratio , ut ita loquar , coepit. Atque hunc virum illustratorem , illuminatoremque Theologiae non dicemus ? Non praedicabimus ? Non omni studio , cunctisque viribus id esse promerit affirmabimus ? Quis hinc viro in divinae Scripturae scientia par esse poterit ? Qui adhuc puer sacros omnes libros memoriae mandavit tanta felicitate , ut si illi amitterentur , posset THOMAS eam iacturam sarcire. Esdras inter omnes captivos unus inventus est , qui reduci iam in Palaestinam populo posset Dei legem elata voce recitare : THOMAS inter vincula id est assecutus , ut non ex scripto codice , sed memoriter idem praestaret. Adde , illi quinque primos Libros Scripturae , quos thora appellant , lectos esse ; huic alte infivos memoriae reliquos omnes veteris , novique Testamenti. Quod si ille veluti alter Moses est habitus , quod in libertatem restituto Iudeo populo , legem Dei longa captivitate oblizioni poene traditam interpretatus sit , quo nomine immortalem hunc virum appellabimus , qui in ignorantiae casenis consenserentes homines , Theologiamque ipsam ad bar.

E 2

barbaros relegatam pristinae cum libertati, tum etiam gloriae restituerit? Parum dixi, multo enim Theologiam redditum illustriorem, quam accepit.

Atque in ea Theologiae parte, quae in exponendis divinis libris tota versatur, cuius labores D. THOMAS vigilis sunt anteponendi? Qui nullum sere Scripturae versum aut intactum reliquit, aut illustriorem non redditum: qui integras veteris Testamenti libros illuminavit doctrina sua: qui novum Testamentum ferre totum commentariis incredibili sapientia refertis illustravit; qui graviter decumbens in lecto morti proximus inceptum a D. Bernardo opus in Cantica supplendum suscepit. Undenam tantam illum Sapientiam habuisse iudicatis? Breviter id exponam, si datis operam, AA. OO. Sciebat vir ille incomparabili ingenio, ac pietate, longa cibi abstinentia, et assidua cum Deo familiaritate acceptam esse a Moyse Legem. Hinc coniciebat vir prudens his rebus obtinendam esse a sapientissimo Numinis difficultum suae Scripturae locorum interpretationem. Itaque solleme illi fuit numquam se lectioni, et scriptioni tradere, quin prius pure, ac innocentio animo D. O. Maximum perennem sapientiae fontem precaretur, ut sibi dux obtingeret, praeiretque tacite voce sua, ne quid scriberet, quod a veritatis discipulo alienum quoquomodo putaretur. Nonnumquam etiam ubi gravi aliqua difficultate premerentur, letinitatem precibus addebat. Dignus propterea, ut plura ex Dei consuetudine haurerit doctrinae monumenta, quam ex assiduo literarum studio. Nihil ergo mirum, si per Te patientissimi Iobi arcana detecta sunt: nihil, si tua industria divinorum yatum maximus familiarior nobis est factus: lux enim illa, quae hand raro, et insolenter vultus tuos irradiebat, eius erat indicium, quae multo splendidius animoni mentemque tuam occupabat.

Ac ne quis fortasse existimet D. THOMAM Delictum mi-

miliaritate ferocem neglexisse Patrum lectionem, extant eius opera tot Graecorum, Latinorumque testimoniis confirmata, ut incredibile videatur, potuisse unum hominem, ea praecipue tempestate, in qua typographiae ars ignorabatur, tot auctores non evolvere modo, sed ne eorum quidem nomina in promulgabere. Viva, et spirans Patrum omnium Bibliotheca, ita eos in succum, sanguinemque converterat, ut non tam THOMAM, quam eius ore loquentes Patres audires. Atque ut alia mittam, si vel unum opus aperte nominem D. THOMAE impiebo laudem, quam merito est assecutus. Catenam auream illam tuam, dico, aureum vere opus, in quod doctissimorum praesertim Graecae Ecclesiae Patrum explanationes congregisti, hortante in primis ad laborem hunc suscipiendam Urbano IV. Pontifice Maximo. Revesti e Graecia in Latum sacras litteras, redditurus his, quam amisserant diuina animorum disseminatione veritatem. Quis enim Graecorum errores in Concilio Lugdunensi revicit, nisi scripta tua, quae Te mortuo, (decessera enim in eo itinere) tuas partes, id est, defensoris Ecclesiae agebant, agentque, dum homines maneat, invictissime? Idem enim illud opus quod Lugduni Graecos devicerat, eosdem Florentiae cum Latinis in gratiam redire coegit. Tua, tua enim est laus eaque singularis, quod in frequentissimis totius Ecclesiac comitiis, tantum valet auctoritas tua, ut nefas sit, quodammodo ei obstat.

Nec mirum: contemni auctoritas D. THOMAE non poterat, quin una sapientissimi Patres offenderebantur. Tanta enim erat consensio doctrinae clarissimi viri cum excellentissimis Patribus, ut eius animam, ni religio variaret, ex Augustini, Hieronymi, Ambrosii, Gregorii, Leonis, ceterorumque utriusque Ecclesiae et Graecae et Latinae lumen conflatam crederes. Nunc vero quoniam

niam affirmari id non potest , horum omnium virtutibus ornatum contendimus , adeo ut quum adversus haereticos decertaret , eum potissimum esse iudicares , qui de unoquoque gloriosius triumphaverat . Per tot secula Ecclesiae Patres divisus copiis singularia ediderant certamina . Montanistas alii , alii Novatianos proligaverant . Sed nulli horum licuerat in praeteritos omnes , futurosque hostes impetum facere . Servabatur hic triumphus nascenti THOMAE , qui amissos X. seculis Theologiae ducis suis scriptis revexit , tanto maiori commodo , quanto coniunctionibus viribus restituebantur . Quid enim aliud est divinum illud opus , quod Summa D. THOMAE inscribitur , nisi purus , putusque omnium Patrum sanguis , succus , spiritus ? Quid , nisi militantis Ecclesiae clypeus ? Quid nisi turris illa Davidica ex qua tot clypeii pendent , et arma , quot in opere partes , in partibus quaestiones , in quaestionebus capita , in capitibus versus , voces , apices numerantur ? Id opus non modo veterum hostium audaciam repressit , sed futuronrum etiam ora praeclusit . Id in sacrosancto Concilio Tridentino , in eadem qua Sacra Scriptura mersa collocatum confudit Lutherum , Calvinum , Zwinglium . Nullus , opinor , proferet ex inferis sedibus caput , Ecclesiamque perturbare molietur , qui infirmata sua argumenta huius viri sapientia non inveniat . Tanta enim est in eo disputandivis , et ordinis virtus , ut nihil ex his , quae ad religionem spectant , aut omissum , aut non gravissime confirmatum videatur . Ac ne eos quidem praetermississe videatur , qui ultimis his temporibus Deistae appellati , religionem omnem funditus evertunt . Horum enim audaciam edito contra gentes volumine doctissime confutavit , quamvis in Summa eius Theologiae plura non desint argumenta , quibus impiorum hominum voces infiltrari possint . Quid ? an ullum aut perfectius , aut excellenter in Theologia opus habemus ? Si methodum spe-

cues ,

ctes , par huic nullum invenies : si dicendi claritatem , nihil clarius : si quaestionum multitudinem , nihil uberior : si impugandi vim , nihil validius : si defendendi rationem , nihil gravius excogitari potuit . Haec omnia ad illustrandas Theologiam nemo non utilia dicet . Ille vero quod proxime sequitur , non tam utile quam necessarium ad restituendam , augendamque veterem Theologiae dignitatem omnes affirmabunt . Et multis Ecclesiae scriptoribus , alii animae originem ignoravent : in Milleniariorum errorem alii inciderant : Angelis corpora haud raro sunt attributa . Mittam alia , non enim satyram , sed laudem scribere suit animus : praeterea antiquis illis Patribus laus est tribuenda , quod plurima posteris perfecta reliquerunt , venia danda , si quando humane lapsi sunt : ita ut illud eorum industriae , id postremum temporum calamitati tribuendum videatur . Enimvero quamvis fatali quadam necessitate , qua humana omnia paullatim perficiuntur , caruerat autem hactenus Theologia , non insitis illis ornamentiis , quibus spoliari numquam poterit , sed illis alumnois , qui eius omnes divitias in uno opere egregie ostentarent . Quantam vero gloriam divinae illi doctrinae additam arbitramini , postquam D. THOMAE incredibili studio et labore Summa illa perfecta est , in qua veluti in speculo omnis Theologiae venustas , sine macula , rugaque uila videretur ? Hactenus homines divisam , ut ita dicam , et particulatim expressam eius pulchritudinem admirabantur . Desiderabatur , qui integrum venustissimae Theologiae imaginem humano generi eleganti penicillo depingeret . At vero divina Theologia , quemadmodum Alexander Maceo ab Apelle tantum pingi , aut fangi à Lysippo passus est , ita se à D. THOMA ex integro illustrari voluit , et politi . Et certe sapientissimum illum pictorem Apellem noster hic magnus imitatus est . Qui quidem Helenae tabulam picturus ex multis

exi-

eximia pulchritudine praestantibus feminis , quod in unaquaque esset perfectius , vividis coloribus expressit . Nihil enim esse solet uno in corpore omnibus numeris absolutum , eumque morem tenuit semper natura , ut non uni cuncta , sed aliud alii commodi , ut ait Cicero , aliquo adiuncto incommodo munaretur . THOMAS etiam perfectam Theologiae imaginem depingere cupiens , omnibus in unum locum coactis Patribus , ex his quae quisque elegantius dixerat , fortius impugnaverat , gravius confirmaverat , verius explicaverat , decerpit , libavit , expolivit excellentissima . Adeo ut nisi tantum , tamque eximum pictorem nacta esset Theologia , nihil certe amississet de nativa sua pulchritudine , illustris vero , id est nota mortalibus , numquam extitisset .

Quid? Te ipsam appello , divina Theologia . Nonne tibi ex huius laboribus , et vigilii novus quidam gloriae cumulus accessit , quem repente eos auditores habere mirata es , quos olim magistros habuisse gloriaris ? Mirabuntur gentes omnes , ad quos huius facti fama pervenerit , valuisse tantum unius hominis ingenium , ut sui desiderio non exteritas ac remotas gentes suis sedibus , sed coelo divos deduxerit . Ergo plus alumno suo Theologia debet , quam Theologiae alumno . Illa se D . THOMAS incultam tradidit : hic Theologiam sibi excultam omni ratione reddidit : illa ante D . THOMAS mortales habuit . Audientes : hic illam immortalibus auxit : illa D . THOMAS ignobilis in terris oblitig : hic illam ad tantam gloriam evexit , ut invidere beati , si ita loqui fas , mortalium felicitati quodammodo viderentur . Iure ergo Te Summi Ecclesiae Pontifices , THOMA excellentissime , innumeris laudibus decorarunt . Recite Te Iohannes XXII . magnum appellavit : recte quantum Te Ecclesiae Doctorem Plus Summus Pontifex duci voluit : recte sine ullo Te prorsus errore scripsisti Clemens VIII . testatus est : recte Te Paulus V . Eccl-

clesiae Scutum appellandum censuit . Miramini tot elegia in unum virum iactata ? At ego aio nec centesimam partem ac meritus est ab omnibus esse laudatum . Fuit ne umquam ullus in Ecclesia Scriptor (afflatis excipie divino spiritu) cui de scriptis suis consulenti responderis Deus , BENE SCRIPSISTI DE ME , quemadmodum D . THOMAS respondisse accepimus ? Quid ficiant homines quoniam sapientissimus Deus huic viri labore probandos censuerit ? Equis mirabitur fluxisse ad D . THOMAS gymnasium coelestes cives , cuius doctrinae laudator , probatorque Deus obtigerit ?

Huic vero tanto viro pudeat ne Theologiam splendorem suum , gloriarique apud homines deberet . Imo tantum D . THOMAS nomine exultat ut eo sanum , id est , verum Theologum significari velit . Cum hoc enim a quo lucem claritateneque accepit , nomen commutare non gravatur , sed magnae etiam gloriae dendrum existimat . Numquam enim aut clientem patroni , aut civem optimi principis nomidis puduit , nec Theologiam liberatoris sui .

Quae quum ita sint , clarissimi Iuvenes , vos vos inquam gravius compellat oratio mea , cavete ne ab expertissimo hoc Duce desciscatis . Huic ego vos commendabo , dabitque operam D . THOMAS ne aut me , aut vestri quemquam imperii sui poeniteat . Videte quem Ducem habeatis , nobilissimo genere , ingenio praestantissimum , virtute egregium , in Theologia vero Principem clarissimum . Sed dux patritius servilia ingenia , angustasque animas ferre non potest ; nec sapientissimus Praeceptor tardos , oscitantesque discipulos ; nec morum Innocentia Theologia Princeps commendatus seditiosos , protervos , ebraenesques auditores . Ab his oculos suos avertit D . THOMAS , illosque amat , quos modestia , gravitasque morum a ceteris secesserunt . Contendite ergo , Iuvenes clarissimi , ut

R
ve-

⁴²
vestris moribus D. THOMAE discipuli non falso dici vi-
deamini. Quantum enim gloriae Theologiae accessit ex
D. THOMAE vigiliis, tantum illi apud cordatos omnes
obtinebunt, qui pietate, ac studio litterarum dignos se
tanti Magistri discipulos exhibeant.

D I X I.

ME-

MENALCAS

⁴³

Argumentum.

Inducitur Mopslus loquens cum Coridone a quo
absentiae caussas requirit. Ea occasione responderet
Coridon, qui imaginem fert Collegii Valentini
Schol. Piar. se amissō Domino Daphni (id est Ill.^{mo}
D. D. ANDREA MAIORALI) urbem adiisse, ut alium
quaereret. Brevi tempore, eo nacto, et amissō,
(Ill.^{mo} D. D. THOMA scilicet AZPURU) calamitates
suas deflet. Tandem alio invento eius virtutes
laudat, praecipue ob studiorum eius cum primo
Domino similitudinem. Is autem est Menalcas fal-
sus, verus D. FRANCISCUS FABIAN, ET FUERO Archie-
pisc. Valentinus.

MOPSUS, ET CORIDON.

Mop. Unde venis Coridon? nam te post funera Daphni
Non vidi: Jam te sublatum morte putabam:

F 2

Et

44
Et quoties mihi sorte datum est, post rustica vina
Mystam agere, et divos votis obtundere castis
Et fato functos socios deducere flammis
Ecce tui memor ipse ful.

Cor. Tua Mopse voluntas

Grata mihi est; fortasse Deus tua vota benigna
Respexit, tandemque meam miseratus iniquam
Mutavit sortem.

Mop. Quid ais? Praecordia (quid sit
Nescio) pertentant motus, en laeta voluptas
Exhilarat mentem, dulcemque oculo elicit imbre.
Quae sint ista tamen mihi ne narrare gravere
Dum rigida abradit lingua sua gramina Taurus
Et teneros tondent dumos in rupe capellae;
Sive hic ante focum, seu mavis clivo in aprico
Sole sub ardenti boreae depellere frigus.

Gratior ast Phoebus: vis?

Cor. Quidni? Consideamus.

Mop. Incipe, mi Coridon, iuvat haec didicisse ab amico.